
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

CNPJ: 13.906.409/0001-13 - CEP: 45.180-000 - ANAGE - BA 

NOTA DE PAGAMENTO 
EMPENHO: 1/2023 N° SUB-EMPENHO: 2 Data Sub-Empenho: 15/02/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimativo 

FORNECEDOR 

Nome: 
Endereço: 

Bairro: 
CNPJ: 
Conta: 

1560 - Câmara Municipal de Anagé - Folha de Pagamento - Vereadores 
R FIDELIS BOTELHO, 255 
CENTRO 

01.017.317/0001-01 Insc. Estadual: 
Agência: 

Cidade: 
CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Complemento: 

RG: 
Estado: 

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA 
Reduzido: 2892.879. - ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR Data do Empenho: 02/01/2023 

Unidade: 
Função: 

Sub-Função: 

Programa: 
Ação: 

Elemento: 
Fonte: 
Sub-Elemento: 

0101 - GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
1 - Legislativa 

031- Acao Legislativa 
0083- FORTALECIMENTO DAACAO LEGISLATIVA 

2.001 - GESTAO DOS GABINETES DOS VEREADORES 
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

15000000- RECURSOS ORDINARIOS 
3.1.90.11.01- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLE-IA) 

Modalidade: 
Convênio: 
Patrimônio: 

Não se Aplica 
Contrato: 

- 

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 

— HISTÓRICO 

Refere-se a Liquidação para pagamento da Folha de Pagamento dos Agentes Políticos da Câmara 
Municipal de Anagé - Subsídios Fevereiro/2023. 

Movimentação Empenho 

Saldo Anterior 

1.016.444,00 

Sub-Empenho 

83.556,00 

Saldo Atual 

932.888,00 

VALOR DO SUB-EMPENHO R$ 83.556,00 

Autorizo o empenho da despesa supra 
mencionada em: 

02/01/2023 

r' Y 1 ....1

R06ICtPA1. DE ANAGL 

SILVEIRA 11101;5185 
0: 

''S 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

Declaro que a importância supra foi deduzida do 
crédito próprio em: 

02/01/2023 

DANILO AMORIM DIAS 
Presidente(a) da Comissão 

CPF: 807.656.535-91 

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou 
serviços prestados em: 

15/02/2023 

,& + 

RA IP;NICIPAI. DE AMA4S 

/ 
ALTFMAR SILVEIRA 15x;05184 

' PRF,SiDGN'I'A 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

PROCESSO DE PAGAMENTO N° 202302170001 

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho 
supra está liquidada, podendo efetuar o pagamento 

em: 

15/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

Valor Bruto: 
Valor Retido: 
Valor Liquido: 
Valor Pago: 

83.556,00 
21.374,49 
62.181,51 
62.18 1,51 

(Sessenta e dois mil e cento e oitenta e um reais e 
cinquenta e um centavos) 

Data do Pagamento: 17/02/2023 

Banco Conta 
001 

001 

001 

001 

001 

001 

001 

001 

001 

001 

001 / ALTt?L5l(grI 
' PRF.SI0F1Tf? 

N° Doc Valor 
021.741 
017.726 

076.156 
006.121 
101,707 
047.266 
017.744 

13167-9 

13167-9 

13167-9 

13167-9 

13167-9 

13167-9 

13167-9 

~1f47-91 
702 

703 

eQue 

f'' ¡ï_ 

5.848,05 
5.743, 77 
5.795,91 
5.691,64 
5.691,64 
4.587,36 

5.691,64 
5.795,91 
5.900,18 
5.743,77 
5.691,64 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

O processo foi pago conforme a autorização em: 

17/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

3535540 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA -CNPJ. 08.003.823/0001-82 



CAMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

01.017.317/0001-01 

Banco - <Todos> 

Grupo - 1 - Normal 

<TODOS> 

CENTRO DE CUSTO - 2 - LEGISLATIVO - 

Regime <TODOS> 

Sequência - 1 

Folha de Pagamento 

Mês - Fevereiro 

Ano - 2023 

TOTAL REMUNERAÇÕES »»> 83.556,00 TOTAL DESCONTOS 

Qtde de Funcionários: 11 

Total de Remuneração - R$ 83.556,00 - (Oitenta e três mil e quinhentos e cinquenta e seis reais ) 

»»> 21.374,49 

Líquido 62.181,51 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO INSS NORMAL 

BASE DE CÁLCULO INSS APOSENTADORIA ESPECIAL 

BASE DE CÁLCULO INSS SUSPENSO 

83.556,00 

0,00 

0.00 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 20% (INSS) 16.711,20 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SUSPENSO 20% (INSS) 0.00 ( x ) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL 20% (INSS) 0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL SUSPENSO 20% (INSS) 0.00 ( x ) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL PATRONAL 20% (INSS) 0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL SEGURADO 11% (INSS) 0,00 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT) (2% RAT) " (0,5% FAP) (INSS) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT SUSPENSO) (2% RAT) ' (0,55 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6%) 

RATIFAP AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6% - SUSPENSO) 

835,56 (x) 

FAP) (INSS) 0.0U ( x ) 

0,00 (x) 

0,00 (x) 

SALÁRIO MATERNIDADE- PREV. GERAL 0,00 (-) 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. GERAL 0,00 (-) 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (INSS) 17.546,76 (+) 
VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (INSS) 9.649,42 ( x ) 

TOTAL PATRONAL + GILRAT + SEGURADO (INSS) 27.196,18 (=) 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA) 

0,00 

0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA SUPLEMENTAR) 0,00 (+) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

AUXÍLIO DOENÇA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (PREV. PRÓPRIA) 0,00 ( +) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 ( +) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA EXCEDENTE) 0,00 (+) 

TOTAL PATRONAL DO ENTE + SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (=) 

BASE DE CÁLCULO DO FGTS »> 0.00 FGTS A RECOLHER »> 0,00 

15/02/2023 - 08:18:08 Sistema de Folha de Pagamento . Fator S,ste,oas - !711 33030-BB00 5/5 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

CNP]: 13.906.409/0001-13 - CEP: 45.180-000 - ANAGE - BA 

NOTA DE PAGAMENTO 
EMPENHO: 2 /2023 N° SUB-EMPENHO: 2 Data Sub-Empenho: 15/02/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimativo 

FORNECEDOR 

Nome: 
Endereço: 
Bairro: 
CNPJ: 
Conta: 

1559 - Câmara Municipal de Anagé - Folha de Pagamento - Funcionários 
R FIDELIS BOTELHO, 255 
CENTRO 
01.017.317/0001-01 Insc. Estadual: 

Agência: 

Cidade: 
CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Complemento: 

RG: 
Estado: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Reduzido: 2892.889. - ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR Data do Empenho: 03/01/2023 

Unidade: 
Função: 
Sub-Função: 
Programa: 
Ação: 
Elemento: 
Fonte: 
Sub-Elemento: 

0101 -
1-

031-
0083-

2.002 -
3.1.90.11.00 -

15000000-
3.1.90.11.01-

GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Legislativa 
Acao Legislativa 
FORTALECIMENTO DA ACAO LEGISLATIVA 
GESTAO DA CAMARA MUNICIPAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
RECURSOS ORDINARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLE-IA) 

Modalidade: 
Convênio: 
Patrimônio: 

Não se Aplica 
Contrato: 

- 

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual 

270.000,00 232.100,00 37.900,00 

— HISTÓRICO  

Refere-se a liquidação para pagamento de Abono de férias ao Funcionário da Câmara Municipal dl 
Anagé - Sr. DANILO AMORIM DIAS. 

Movimentação Empenho 

Saldo Anterior 

214.252,72 

Sub-Empenho 

1.333,34 

Saldo Atual 

212.9 19,38 

VALOR DO SUB-EMPENHO R$ 1.333,34 

Autorizo o empenho da despesa supra 
mencionada em: 

03/01/2023 

7 •
ABA MI:d1CII'AI DE ANAGB 

; ALIFJIAR 511.0E16.0 00606160 
' PRF.ìl0EN1:P. 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

Declaro que a importância supra foi deduzida do 
crédito próprio em: 

03/01/2023 

DANILO AMORIM DIAS 
Presidente(a) da Comissão 

CPF: 807.656.535-91 

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou 
serviços prestados em: 

15102/2023 

i 
4 ,.. / - 

16,NtCIPA1. DE A.NALI; ' 
AI:It]IAR 511.0E16.0 N0GUEI6A 

' PRFSI0F:NT6. 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

PROCESSO DE PAGAMENTO N°202302170003 

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho 
supra está liquidada, podendo efetuar o pagamento 

em: 

15/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

Valor Bruto: 1.333, 34 
Valor Retido: 89,08 
Valor Liquido: 1.244, 26 
Valor Pago: 1.244, 26 

(Um mil e duzentos e quarenta e quatro reais e vinte 
e seis centavos) 

Data do Pagamento: 17/02/2023 

Banco Conta N° Doc 
001 13167-9 

Valor 
1.244,26 21.708 

NICIPAL DF. ANAGE

i ALTIsIAR SILVEIRA N0GI?E16A 
` 066010047E 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

O processo foi pago conforme a autorização em: 

17/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

3526615 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LIDA - CNPJ: 08.003.82318001-82 



CAMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

01.017.317/0001-01 

Banco - <Todos> 

Grupo - 8 - Férias 

r 

Regime <TODOS> 

Sequência - null 

Folha de Pagamento 

Mês - Fevereiro 

Ano- 2023 

<TODOS> 

<TODOS> 

TOTAL REMUNERAÇÕES »»> 1.333,34 TOTAL DESCONTOS 

Qtde de Funcionários: 1 

Total de Remuneração - R$ 1.333,34 - (Um mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e quatro centavos ) 

»»> 89,08 

Líquido 1.244,26 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO INSS NORMAL 

BASE DE CÁLCULO INSS APOSENTADORIA ESPECIAL 

BASE DE CÁLCULO WSS SUSPENSO 

666,67 

0,00 

( .00 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 20% (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SUSPENSO 20C (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL 20% (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL SUSPENSO 20°%- (INSS 

133,33 ( x ) 

000 (x) 

0,00 (x) 

f),r)1 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL PATRONAL 20% (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL SEGURADO 11% (INSS) 

0,00 (x) 

0,00 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT) (2% RAT) * (0,5% FAP) (INSS) 6,66 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT SUSPENSO) (2% RAT) * (0.50o FAP) (INSS) 0.00 ( x ) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6%) 0,00 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6% - SUSPENSO) 0,00 (x) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. GERAL 0,00 (-) 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. GERAL 0,00 ( -) 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (INSS) 139,99 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (INSS) 62,85 ( x ) 

TOTAL PATRONAL + GILRAT + SEGURADO (INSS) 202,84 ( = ) 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA) 

0,00 

0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA SUPLEMENTAR) 0,00 (+) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. PRÓPRIA 0,00 ( - ) 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

AUXÍLIO DOENÇA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA EXCEDENTE) 0,00 (+) 

TOTAL PATRONAL DO ENTE + SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 ( = ) 

BASE DE CÁLCULO DO FGTS »> 0,00 FGTS A RECOLHER »> 0,00 

1510212023- 08:18'.41 Sistema de Folha de Pagamento - Fator S,ster,,as - 7 t) 3038-8800 3/3 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

CNP): 13.906.409/0001-13 - CEP: 45.180-000 - ANAGE - BA 

NOTA DE PAGAMENTO 

EMPENHO: 1/2023 N° SUB-EMPENHO: 3 Data Sub-Empenho: 16/02/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimativo 

FORNECEDOR 

Nome: 
Endereço: 
Bairro: 
CNPJ: 
Conta: 

1560 - Câmara Municipal de Anagé - Folha de Pagamento - Vereadores 
R FIDELIS BOTELHO, 255 
CENTRO 
01.017.317/0001-01 Insc. Estadual: 

Agência: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Reduzido: 2892,879. - ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Cidade: 
CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Complemento: 

Estado: 
RG: 

Data do Empenho: 02/01/2023 

Unidade: 
Função: 
Sub-Função: 
Programa: 
Ação: 
Elemento: 
Fonte: 
Sub-Elemento: 

0101 -
1-

031-
0083-

2.001 -
3.1.90.11.00 -

15000000-
3.1.90.11.01-

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Legislativa 
Acao Legislativa 
FORTALECIMENTO DA ACAO LEGISLATIVA 
GESTAO DOS GABINETES DOS VEREADORES 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
RECURSOS ORDINARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLHA) 

Modalidade: 
Convênio: 
Património: 

Não se Aplica 
Contrato: 

- 

Saido Anterior Valor do Empenho Saldo Atual 

1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 

HISTÓRICO 

Refere-se a liquidação para pagamento de 13° Salário dos Agentes Políticos da Câmara Municipal 
de Anagé - Sr. Aleciosandro dos Santos Sousa, Sr. Admilson de Oliveira Damasceno e Sra. 
Dejanira dos Santos Vieira. 

Movimentação Empenho 

Saldo Anterior 

932.888,00 

Sub-Empenho 

22.788,00 

Saldo Atual 

910.100,00 

VALOR DO SUB-EMPENHO R$ 22.788,00 

Autorizo o empenho da despesa supra 
mencionada em: 

02/01(2023 

áAA MLNICIPts€. DE ANAGE 

IF.RAR SSI.YSIRA NOGIiEIR.A 

PREiIO;;ti":3 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

Declaro que a importância supra foi deduzida do 
crédito próprio em: 

02/01/2023 

DANILO AMORIM DIAS 
Presidente(a) da Comissão 

CPF: 807.656.535-91 

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou 
serviços prestados em: 

16/02/2023 

iNIC1PAI. DE 88688 

rF]LAR S11.VEIRA NOCUEIRA 

' PRFSïí)!:ML 

1' 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

PROCESSO DE PAGAMENTO N° 202302170005 

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho 
supra está liquidada, podendo efetuar o pagamento 

em: 

16/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

Valor Bruto: 
Valor Retido: 
Valor Líquido: 
Valor Pago: 

22.788,00 
5.305,88 

17.482,12 
17.482,12 

(Dezessete mil e quatrocentos e oitenta e dois reais 
e doze centavos) 

Data do Pagamento: 17/02/2023 

Banco Conta 
001 13167-9 021.741 5.896,89 
001 13167-9 006.121 5.740,48 
001 13167-9 21.710 5.844, 75 

N° Doc Valor 

( 

ÁRA iIUNICIPSL DE 6RACf. 

,/ ALTEAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRES111191V 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

O processo foi pago conforme a autorização em: 

17/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

3535557 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 



CAMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

01.017.317/0001-01 

Banco - <Todos> 

Grupo - 6 - 13° Final 

<TODOS> 
<TODOS> 

Regime <TODOS> 

Sequência - null 

Folha de Pagamento 

Mês - Fevereiro 

L Ano- 2023 

TOTAL REMUNERAÇÕES »»> 22.788,00 TOTAL DESCONTOS 

Qtde de Funcionários : 3 

Total de Remuneração - R$ 22.788, 00 - (Vinte e dois mil e setecentos e oitenta e oito reais ) 

1

»»> 5.305,88 

Líquido 17.482,12 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO INSS NORMAL 

BASE DE CÁLCULO INSS APOSENTADORIA ESPECIAL 

BASE DE CÁLCULO INSS SUSPENSO 

22.788,00 

0,00 

o.0C 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 20% (INSS) 

VALOR OLN1klLU1,- 1 /v -  , 'v_ 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL 20% (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL S 'SNI. NIA (INSS 

4.557,60 ( x ) 

l.LllU ( x ) 

0,00 (x) 

JC (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL PATRONAL 20% (INSS) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL SEGURADO 11% (INSS) 

0,00 (x) 

0,00 (x) 

RAT/FAR AJUSTADO (GILRAT) (2% RAT) * (0,5% FAP) (INSS) 227,88 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT SUSPENSO) r2'V RAT' ' iL.5'ì,, r' APì (INSS) U00 (x) 

RAT/FAR AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6%) 0,00 (x) 

RAï,FAPAJUSLADC)¡GiLRAf ADICIONAL 6"r. SUSFrPL>G; (x; 
SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. GERAL (L0U ( -) 
SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. GERAL 0,00 (-) 
VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (INSS) 4.785,48 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (INSS) 2.631,66 ( x ) 

TOTAL PATRONAL + GILRAT + SEGURADO (INSS) 7.417,14 (=) 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA SUPLEMENTAR) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. PRÓPRIA 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. PRÓPRIA 

0,00 

0,00 (x) 

0,00 (+) 

0,00 (-) 

0,00 (-) 

AUXILIO DOENÇA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA EXCEDENTE) 0,00 (+) 
TOTAL PATRONAL DO ENTE + SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 ( = ) 

BASE DE CÁLCULO DO FGTS »> 0,00 FGTS A RECOLHER »> 0,00 

1610212023- 14:04:56 Sls:ena ae Fe/ha °e Pagane^'a - Fetcr 0:5/ente. 71 3038 dN00 3/3 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

CNP]: 13.906.409/0001-13 - CEP: 45.180-000 - ANAGE - BA 

NOTA DE PAGAMENTO 

EMPENHO: 2 /2023 N° SUB-EMPENHO: 3 Data Sub-Empenho: 15/02/2023 TIPO DO EMPENHO: Estimativo 

FORNECEDOR 

Nome: 
Endereço: 
Bairro: 
CNPJ: 
Conta: 

1559 - Câmara Municipal de Anagé - Folha de Pagamento - Funcionários 

R FIDELIS BOTELHO, 255 
CENTRO 
01.017.317/0001-01 Insc. Estadual: 

Agência: 

Cidade: 
CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Jurídica 
Complemento: 

RG: 
Estado: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

Reduzido: 2892889. - ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR Data do Empenho: 03/01/2023 

Unidade: 
Função: 
Sub-Função: 
Programa: 
Ação: 
Elemento: 
Fonte: 
Sub-Elemento: 

0101 - GAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
1 - Legislativa 

031- Acao Legislativa 
0083- FORTALECIMENTO DA ACAO LEGISLATIVA 

2.002- GESTAO DA GAMARA MUNICIPAL 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

15000000- RECURSOS ORDINARIOS 
3.1.90.11.01- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL ( FOLHA) 

Modalidade: 
Convénio: 
Património: 

Não se Aplica 
Contrato: 

- 

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual 

270.000,00 232.100,00 37.900,00 

- HISTÓRICO 

Refere-se a liquidação para pagamento da Folha de Pagamento dos Funcionários da Câmara 

Municipal de Anagé - Remuneração Fevereiro/2023. 

Movimentação Empenho 

Saldo Anterior 

212.919, 38 

Sub-Empenho 

22.747,31 

Saldo Atual 

190.172, 07 

VALOR DO SUB-EMPENHO R$ 22.747,31 

Autorizo o empenho da despesa supra 
mencionada em: 

03/01/2023 

1 YLWlC[PAE, DE ANAGB 

AC18NR'R sILVEIRA N0CÇ[IIIA 

' PkE3111091!:'. 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

Declaro que a importância supra foi deduzida do 
crédito próprio em: 

03/01/2023 

DANILO AMORIM DIAS 
Presidente(a) da Comissão 

CPF: 807.656.535-91 

Declaro que os materiais foram recebidos e/ou 
serviços prestados em: 

15/02/2023 

Áah YL:KICIPAI. DE ANACË 

;n]UR 911.90100 1II10UE1RA 

F81oE,YTF. 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

PROCESSO DE PAGAMENTO N°202302170018 

Declaro que a despesa relativa a nota de empenho 
supra está liquidada, podendo efetuar o pagamento 

em: 

15/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

Valor Bruto: 
Valor Retido: 
Valor Líquido: 

Valor Pago: 

22.747,31 
2.080,59 

20.666,72 
20.666,72 

(Vinte mil e seiscentos e sessenta e seis reais e 
setenta e dois centavos) 

Data do Pagamento: 17/02/2023 

Banco Conta N° Doc 
901 13167-9 diversos 

"Hh YUNICIPAL bE 88405 

/ ALTt 4H SILVEIRA IRIGüEIRA 
PRESIDEVm,r, 

Valor 
20.666,72 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

O processo foi pago conforme a autorização em: 

17/02/2023 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

3526624 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LIDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 



CAMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

01.017.31710001-01 

Banco- <Todos> 

Grupo - 1 - Normal 

Regime <TODOS> 

Sequência - 1 

Folha de Pagamento 

Mês - Fevereiro 

Ano- 2023 

<TODOS> 
CENTRO DE CUSTO - 785 - ADMINISTRATIVO - , 788 - ASSESSORES - 

TOTAL REMUNERAÇÕES »»> 22.747,31 

Qtde de Funcionários: 11 

TOTAL DESCONTOS »»> 2.099,16 

Total de Remuneração - R$ 22.747,31 - (Vinte e dois mil e setecentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos ) 

Líquido 20.648,15 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO INSS NORMAL 

BASE DE CÁLCULO INSS APOSENTADORIA ESPECIAL 

BASE DE CÁLCULO INSS SUSPENSO 

22.310,00 
0,00 
0.00 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 20% (INSS) 4.462,00 (x) 
VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SUSPENSO 20% (INSS; 0.00 ( x ) 
VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ESPECIAL 20% (INSS) 0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL PATRONAL 20% (INSS) 0,00 (x) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO INDIVIDUAL SEGURADO 11% (INSS) 0,00 (x) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT) (2% RAT) ` (0,5% FAP) (INSS) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT SUSPENSO (2% RAT) - (0 5% FAP) (INSS) 

RAT/FAP AJUSTADO (GILRAT ADICIONAL 6%) 

RATIFAPAJUSTADO )GILPAI AII0AR)NA, i, SuSPí_NA%) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. GERAL 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. GERAL 

VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (INSS) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (INSS) 

TOTAL PATRONAL + GILRAT + SEGURADO (INSS) 

223,10 (x) 
0,00 ( x ) 

0,00 (x) 

0,00 ( x ) 

0,00 (-) 

418,74 (-) 

4.266,36 (+) 
1.855,62 ( x ) 
6.121,98 (=) 

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (R$) 

BASE DE CÁLCULO PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA) 

VALOR CONTRIBUIÇÃO PATRONAL 0% (PREV. PRÓPRIA SUPLEMENTAR) 

SALÁRIO MATERNIDADE - PREV. PRÓPRIA 

SALÁRIO FAMÍLIA - PREV. PRÓPRIA 

AUXÍLIO DOENÇA - PREV. PRÓPRIA 0,00 (-) 
VALOR PATRONAL DEVIDO PELO ENTE (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 

VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (+) 
VALOR DA CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO (PREV. PRÓPRIA EXCEDENTE) 0,00 (+) 
TOTAL PATRONAL DO ENTE + SEGURADO (PREV. PRÓPRIA) 0,00 (=) 

0,00 

0,00 (x) 

0,00 (+) 

0,00 (-) 
0,00 (-) 

BASE DE CÁLCULO DO FGTS »> 0,00 FGTS A RECOLHER »> 0,00 

15/02/2023. 0818:23 Sistee,a de Folha de Pagamento - Fato, Sistet,,as - t71) 3038-8800 5)5 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ 

CNPJ: 13.906.40910001-13 - CEP: 45.180-000 - ANAGE - BA 

ORDEM DE PAGAMENTO EXTRA-ORÇAMENTÁRIO PROCESSO ADM: 

N° DESPESA EXTRA: 7/2023 Data do Pagamento: 28/02/2023 TIPO DESPESA: Extra-Orçamentário 

Nome: 

Endereço: 

Bairro: 

CNPJ: 

63- INSS - INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

29.979.036/0001-40 Insc. Estadual: 

Agência: 

Cidade: 

CPF: 

Banco: - 

Tipo Pessoa: Pessoa Jurídica 

Complemento: 

RG: 

Estado: 

—DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA 

Reduzido: 

Despesa: 

Categoria Despesa: 

2.1.8.8.1.01.02.00.00.001- INSS - (LEGISLATIVO) 

0-

HISTÓRICO 

Refere-se ao pagamento de INSS recolhido da Folha de Pagamento da competência de Fevereiro/2023 - Subsídios e Remunerações 

## Onze mil e quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos ## Valor Pago 11367,89 

IDENTIFICAÇÃO BANCARIA PROCESSO DE PAGAMENTO N°202302280001 

N° Conta Descrição Conta N° Agência Banco N° Doc. Valor 

13167-9 

13167-9 

Conta Movimento Câmara Municipal de Anagé 

Conta Movimento Câmara Municipal de Anagé 

1435-. 

1435-. 

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 

22801 

22802 

9.649,42 

1.918,47 

Paga-se ao favorecido o valor de R$ 11.567,89 (Onze mil e quinhentos e 

sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos), proviniente desta nota. 

~ t 

"GIfY~1~4A O~IC PAt. (A: AAAG4. 

~ i1:fPAPA SI1YB:A.A YU'A'EI4A 

' ~reev:uee:r. 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
Presidente(a) 

CPF: 891.127.175-68 

O processo foi pago conforme a autorização 

REINALDO SANTOS MOREIRA 
Tesoureiro 

CPF: 749.265.515-00 

RECIBO 

Recebemos da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGE a importância supra de R$ 11.567,89 (Onze mil e quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos), 

conforme especificação constante nesta ordem de pagamento de n° 202302280001, pela qual damos total quitação. 

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LIDA -CNPJ: 08.003.82310001-82 
3538036 
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Receita Federal 

CNPJ 

01.017.317/0001-01 
~Penodo de Apuração 

28/02/2023 

~ 

Documento de Arrecadação 
de Receitas Federais 

'Razão Social 

ÇAMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE ANAGE 
t mt,r ,-, i . rr, ~,,,,, , ~ 7 

. 20/03/2023J \ 07.01.23059.6276955-4 

' observaçae•s 

SEGURADO -VEREADORES 

5.Sicalc Contribuinte - 3323 - BA 

'5 

Pagar .rste uocurnerrto ale., 

1 

Valor Total do Documento 

Juros Total 

9.649,4? 

Composição do Documento de Arrecadação 

Código Denominação 

1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO - EMPREGADO/AVULSO 

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 

PA 02/2023 Vencimento 20/03/2023 

Totais 

SENDA (Versão:5.1.4) 

Principal 

9.649,42 

Multa 

9.649,42 0,00 

Pagina: 1 / 1 

0,00 9.649,42 

28%02 2023 09:30:54 j

85840000096 5 49420385230 7 790701230592 62769554596 5 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA 

Documento de Arrecadação de Receitas Federais 
5840000096 5 

i i i i II II II 
49420385230 7 

IIi i III i i II
790701230592 

II u II i II 
62769554596 5 

i i i II i i i i i i i 
CNPJ: 

Número 

Pagar até: 

Va'or 

01.017.317/0001-01 

07.01.23059.6276955-4 

20.03/2023 

9.649,42 



28/02/2023, 10:58 Banco do Brasil 

G334281053826553018 

28/02/2023 10:57:22 
Covrrtuu ~ 

Pagamento de outros convênios 

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 

28/02/2023 - AUTO-ATENDIMENTO - 10.57.22 

1435401435 

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO 

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE 

AGENCIA: 1435-4 CONTA: 13.167-9 

EFETUADO POR: ALTEMAR S NOGUEIRA 

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 

Codigo de Barras 85840000096-5 49420385230-7 

79070123059-2 62769554596-5 

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A. 

Data do pagamento 28/02/2023 

Numero do Documento 07.01.23059.6276955-4 

Valor Total 9.649,42 

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo 

Conjunto nº 01 de 31 de outubro de 2011 

Pagamento agendado. 

Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação 

de segurança e será processada após análise. 

0 comprovante definitivo somente sera emitido 

apos a quitacao. 

Assinada por JG444213 ALAN OLIVEIRA PRADO 

JE721077 ALTEMAR S NOGUEIRA 

Transação efetuada com sucesso. 

28/02/2023 10:51:25 

28/02/2023 10:57:22 

Transação efetuada com sucesso por: JE721077 ALTEMAR S NOGUEIRA. 

hops://autoatendimento2.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.5.0#/template/-2Fpendencias-2FGTPY.bb 1/2 



~ 
~ 

Receita Federal 

CNPJ 

01.017.317/0001-01 
Periodo de Apuraçdc 

28/02/2023 

Documento de Arrecadação 
de Receitas Federais 

Razão Social 

ACAMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE ANAGE 
Data de Vencimento 

20/03/2023 
Observações 

SEGURADO - FUNCIONARIOS 

cSicalc Contribuinte - 3323 - BA 

Número do Documento 

07.01.23059.6279568-7 

~ 

Pnyci esL- _,E,ejmenrc a 

Composição do Documento de Arrecadação 

Código Denominação 
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 

PA 02/2023 Vencimento 20/03/2023 

Totais 

SENDA (Versão:5.1.4) 

Principal 

1.918,47 

Multa 

1.918,47 0,00 

Página: 1 / 1 

Juros Total 

1.918,47 

0,00 1.918,47 

28/02/2023 09:31:40 ~ 

858600000195 184703852300 790701230592 627956870864 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA 

Documento de Arrecadação de Receitas Federais 
85860000019 5 i i i i u i 18470385230 0 i i i i i 79070123059 2 

II M i i II i 62795687086 4 i i i i i III i i CN PJ: 01.017.317/0001-01 

Número:  07.01.23059.6279568-7 

Pagar até: 20/03/2023 

Valor: 1.918.47 

Pague corn 

y

oPDX 

~~~.~:'l {i~ 

~.i ,•'- ~`~r -•• I ~~"•i~a, ~•_ „ t . f +~:'r¡•. 
Ì;1 ~~~ ,~a 



28/02/2023, 10:58 Banco do Brasil 

Pagamento de outros convênios 

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 

28/02/2023 - AUTO-ATENDIMENTO - 10.57.22 

1435401435 

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO 

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE 

AGENCIA: 1435-4 CONTA: 13.167-9 

EFETUADO POR: ALTEMAR S NOGUEIRA 

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 

Codigo de Barras 85860000019-5 18470385230-0 

79070123059-2 62795687086-4 

Agente arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil 5.4. 

Data do pagamento 28/02/2023 

Numero do Documento 07.01.23059.6279568-7 

Valor Total 1.918,47 

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo 

Conjunto nº 01 de 31 de outubro de 2011 

Pagamento agendado. 

Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação 

de segurança e será processada após análise. 

0 comprovante definitivo somente sera emitido 

apos a quitacao. 

Assinada por JG444213 ALAN OLIVEIRA PRADO 

JE721077 ALTEMAR S NOGUEIRA 

Transação efetuada com sucesso. 

28/02/2023 10:55:25 

28/02/2023 10:57:22 

Transação efetuada com sucesso por: JE721077 ALTEMAR S NOGUEIRA. 

hops://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.5.0#/template/-2Fpendencias- 2FGTPY.bb 2/2 


